2

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ	ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

	№

	┌                                                          ┐

	Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 3.1, статьей 17 Закона Российской Федерации от 14.05.93 № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 25.11.2020 № 705 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства», постановлением Губернатора Астраханской области от 12.09.2011 № 336 «Об установлении и отмене ограничительных мероприятий (карантина) на территории Астраханской области», представлением исполняющего обязанности руководителя службы ветеринарии Астраханской области от 13.05.2025
301-01-2/_____
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить на территориях, указанных в пункте 2 настоящего постановления, ограничительные мероприятия (карантин) по бешенству животных на срок 60 календарных дней.
2. Определить:
[bookmark: _GoBack]- эпизоотический очаг – ул. 10-й Пятилетки, д. 43 «А», с. Николаевка, муниципальное образование «Сельское поселение Николаевский сельсовет Наримановского муниципального района Астраханской области»;
- неблагополучный пункт – территорию, прилегающую к эпизоотическому очагу в радиусе 500 м от границ эпизоотического очага.
3. Запретить на период действия ограничительных мероприятий (карантина):
- в эпизоотическом очаге:
лечение больных восприимчивых животных;
посещение территории посторонними лицами, кроме специалистов органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, и персонала, привлеченного для ликвидации очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;
ввоз (ввод), вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных, вакцинированных против бешенства в течение 179 календарных дней, предшествующих вывозу, в том числе на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты;
перемещение и перегруппировку восприимчивых животных;
снятие шкур с трупов восприимчивых животных;
охоту на восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов;
- в неблагополучном пункте:
проведение ярмарок, выставок (торгов) и других мероприятий, связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных;
вывоз восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты или восприимчивых животных, вакцинированных против бешенства в течение 179 календарных дней, предшествующих дню вывоза.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор Астраханской области
	И.Ю. Бабушкин

image1.png